INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Guarani, nº 317 - Bairro Derby Clube - CEP 62042-030 - Sobral - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 30/2018/CCSTMI-SOB/DIREN-SOB/DG-SOB/SOBRAL

Ao(À) Sr(a). Diretoria de Ensino
Assunto: Abertura de turma extra de Informática Básica.

1. Tenho o prazer de cumprimentá-lo e na oportunidade solicitar a abertura de turma extra da
disciplina de Informática Básica.
2. Esta coordenadoria realizou um levantamento da demanda para a referida disciplina e obteve
22 estudantes interessados na abertura de turma extra de informática básica.
3. Mantivemos contato com o prof. Fabiano Ribeiro para tratar da abertura da turma e o mesmo
foi de acordo.
4. Diante do exposto, solicitamos a matricula dos estudantes abaixo mencionados, na disciplina de
informática básica, sob a titularidade do prof. Fabiano Ribeiro, as sextas-feiras, das 13h15min as 17h30min (4
aulas). O local de aprendizagem será o laboratório de informatica do bloco da industria.

Disciplina: INFORMATICA BASICA

NOME MATRICULA

Arnaildo Silva Lima 20181073300421

Mauriene de Oliveira Costa 20172073300256

Joao Marcos Evangelista 20172073300180

Francisco Laelio dos Santos Nascimento 20162073300255

Venilson neves Carneiro 20161073300265

Antonio Hermogenes Ribeiro Lopes 20181073300383

Francisco Emerson Lima Barreto 20172073300260

Leonilson Alcantara Benicio 20152073300274

Yan Victor Ramos Morais 20171073300092

Memorando 30 (0350122)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 1

Karoliny Rodrigues de Oliveira 20171073300327

Expedito Madeira Melo Junior 20181073300464

Thiago Aragão Cavalcante 20172073300066

Crisando Sousa Cunha 20172073300120

Francisco Emerson Lopes Camilo 20172073300210

Francisco Acson Mourão Silva 20181073300456

Francisco Anderson Lopes Nascimento 20181073300146

Genilson Albuquerque Andrade 20181073300286

Felipe Monte Lopes 20181073300251

Antonio Barbosa Freire 20181073300235

Francisco Ederson Lima Ferraz 20172073300287

Jose Àthila Souza Brito 20162073300344

Rison Brito Ribeiro 20172073300104

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rafael Vitor e Silva, Coordenador do Curso
Superior em Tecnologia em Mecatrônica Industrial, em 26/11/2018, às 16:35, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0350122
e o código CRC 130BD567.

Referência: Processo nº 23257.010762/2018-45 SEI nº 0350122

Memorando 30 (0350122)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 3

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 4

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 5

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 6

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 7

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 8

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 9

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 10

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 11

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 12

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 13

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 14

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 15

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 16

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 17

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 18

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 19

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 20

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 21

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 22

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 23

Requerimento  (0350222)         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 24

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Guarani, 317 - Bairro Derby Clube - CEP 62040-730 - Sobral - CE - www.ifce.edu.br

AUTORIZAÇÃO - DIREN-SOB

Solicitação autorizada, encaminho a CCA para realizar procedimento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Wilton Bezerra de Fraga, Diretor(a) de Ensino, em
27/11/2018, às 08:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0350990
e o código CRC 444DB73B.

23257.010762/2018-45 0350990v2

Autorização DIREN-SOB 0350990         SEI 23257.010762/2018-45 / pg. 25

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 30 (0350122)
	Requerimento  (0350222)
	Autorização DIREN-SOB 0350990